しかし、ヘレン・フォン・マンダーシャイトの本来の家系はその直後一二〇〇年頃に断絶し、これ以後、この家系と同族の騎士たるヘレン・フォン・ケルペン Herren von Keppen ⁽¹⁴⁾が、マンダーシャイトのニーダーブルクの外に

エヒターナツハ修道院領に対する（下級）フォークタイ等、ヘレン・フォン・マンダーシャイトの遺領を継承し、一二五〇年頃にヘレン・フォン・マンダーシャイトIIケルペンなる特別の家系を創設した。⁽¹⁵⁾この家系は当初マンダーシャイトとオーバーカイル Oberkail の周囲に小規模な所領を持つにすぎなかったが、十五世紀から十六世紀にかけての一世紀のうちに婚姻、相続、征服を通じて多くの支配権を掌中に収めると同時に、六〇年間に互つてスタブローIIマルメディー Stablo-Malmedy とプリュム Prüm の両修道院長を輩出した。この家系はこのような権勢ある地位を基礎として、アイフェル領域のほとんど大部分の領域を支配すると同時に、⁽¹⁶⁾十五世紀の中葉に遂に帝国グラーフ身分へと昇格させられるに至った。⁽¹⁷⁾

続いて、ヘレン・フォン・マンダーシャイトと同族のヘレン・フォン・ケルペンに関して、この家系の史料初出は一一三六年である。⁽¹⁸⁾プリュムの聖マリーエン修道院 St. Marien に対するバーゼル司教アルベロー Albero のこの年の贈与証書に、ジゲベルト Sigbert・フォン・ケルペン「Sigeberus de Kerpene」なる者がかつてこの修道院に、⁽¹⁹⁾非自由人と共にグンデレストルフ「Gundersdorf」の土地一マンススを贈与したことが記されている。フォン・ケルペンは城塞ケルペン Kerpen に因む姓であり、またこの城塞の建設年代は不明であるが、一一三六年までには建設されていたと考えてよい筈である。ケルペン城塞の位置は、マンダーシャイトから北北西の方向へ約二五km地点のアイフェル地域である。⁽²⁰⁾したがって、以下の叙述は、マンダーシャイトのオーバーブルク、マンダーシャイトのニーダーブルク、及びケルペン城塞について、それらの周囲に形成された城主の支配権がシャテルニーとして把握されるかどうかを順次考察する形で進められる。

二一 マンダーシャイト・オーバーブルク（上手の城塞）

この城塞が一一四七年にルクセムブルク伯からトリール教会の手に移行したことは、上述した通りである。この城塞の所有の移転に関する記述は、聖マクシミン *St. Maximin* 修道院（都市トリールに所在）に対するフォークタイを巡って、トリール大司教アルベロー *Albero*（在位一一三一一—一一五二年）と、ナムール *Namur* 並びにルクセムブルクの伯ハインリッヒ *Graf Heinrich von Namur und Luxemburg* との間に生じた争いに平和を樹立した同年一月四日のコンラート三世 *Konrad III*（在位一一三八—一一五二年）の国王証書に現れる。その主な内容は次の通りである。（史料一）「……朕〔国王コンラート三世〕は朕と朕の先祖たちの魂の救いのために、トリール教会と大司教に〔聖マクシミン〕修道院を譲りしかつ贈与した。その後、しかし時の推移のうちに、ナムール〔とルクセムブルク〕の伯ハインリッヒがこのフォークタイを朕〔国王コンラート三世〕に求めかつ獲得した。また同人はフォークタイに満足せず、長期に亘って修道院に関して大司教と争った。つまり、そこでその故に、全司教区が強奪、放火、殺人によって破壊され、かくして伯とその全支配領域がローマ教会とトリール教会から破門の判決によって拘束され、上記の伯からそのレーエンもまた朕と大司教によって適法に剥奪を宣告された。その結果すべての悪事は止み、朕の親臨により諸侯の助言に基づいて、朕によってかつ朕の諸侯によって、さらに〔フランスの〕クレルヴォー修道院長閣下によって、双方の当事者の間で、以下の趣旨で平和が回復された。伯はあらゆる点に関して贖罪をしつつ、大司教に再び誠実宣誓を誓約し、また出席したすべての人々の面前で大司教に修道院を放棄し、またすべての悪巧みを断念し、かくして大司教から、マンダーシャイトの城塞とそれへの付帯物（付属物）を除いて、そのレーエンを受領しかつ赦免を受けた……*propter anime mee et predecessorum meorum salutem treuensis ecclesie et archiepiscopo resignauit et reddiit abbatiam. Postea uero successu temporis aduocatiam quesuit et obtinuit a nobis Henricus comes Na-*

mucensis qui non contentus aduocata longo tempore certauit cum archiepiscopo de abbatia. Cum uero hinc inde episcopus rapinis incendiis homicidiis destrueretur et comes et tota terra sua a Romana et treuirnsi ecclesia anathematis sententia teneretur et beneficia sua predicto comiti a nobis et ab archiepiscopo essent legitime abiudicata ut tanta cessaret malicia ad presentiam nostram ex consilio principum pars utraque Spiram est aduocata. Illic itaque operante diuina clementia per nos et per principes nostros et per dominum abbatem clareuallensem inter eos hoc modo pax est reformata. Comes per omnia satisfaciens archiepiscopo reirauit ei fidelitatem et werpuit ei in presentia omnium qui afferunt abbatiam et omnem abstulauit de ea calumpniam et sic ab archiepiscopo recepit beneficium suum et absolutionem excepto castro de Mandelskeit et pertinencia ad illud⁽²¹⁾。